(1) Non esse potestatem nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, et qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Ad Rom. XIII, 2.

(2) Milites christiani servierunt imperatori infideli; ubi veniebat ad causam Christi, non agnoscebant, nisi illum, qui in caelis erat. Distinguebant Dominum aeternum a domino temporalis, et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam domino temporalis. S. Aug. in Psalm. CXXIV, v. 7.

(3) Milites sumus, imperator, tui, sed tamen servi, quod libere confitemur, Dei... Et nunc non nos haec ultima vitae necessitas in rebellionem cogit: tenemus ecce arma, et non resistimus, quia mori quam occidere satius volumus. S. Eucher. apud Ruinart. Act. SS. MM. de SS. Mauris. et soc. n. 4.

limy. To przywiązanie pierwszych chrześcian do panujących, tém większym jasnieje blaskiem, jeżeli zważymy z Tertullianem (1), że wówczas chrześcianom nie zbrzytało na liczebnej sile i potędze, gdyby otwarcie po nieprzyjarielsku, działać byli chcieli. *Wczorajsi jesteśmy*, mówi on, *a napelniamy wszystko co waszem, miasta, wyspy, zamki, miejsca obrad, place publiczne, senat, o-bóz nawet... Chociaż z nierównymi silami, do jakież wojny nie byłibyśmy zdolni i skorzy, my co się tak łatwo pozwalamy mordować, gdyby nam religia nie nakazywała raczej ginąć niż zabijać... Gdybyśmy się byli oddzielili od was, i taka siła ludzi poszła w jaki odległy zakątek ziemi, strata tylu jakichkolwiek obywateli, byłaby bez wątpienia okryta sromem wasze panowanie, owszem ukarałaby je była samym czynem opuszczenia. Niewątpliwie zadzielilibyście byli na widok wyludnienia kraju... szukabycie byli, komu rozkazywać; więcej nieprzyjaciół niż obywateli pozostałoby wam było: teraz zaś mniej macie nieprzyjaciół dla niezmierniej liczby chrześcian.*

Te piękne niezachwianej dla monarchów uległości przykłady, które były koniecznym następstwem świętych przepisów religii chrześciańskiej, potępiają przebrzydłe zuchwalstwo i złośliwość tych wszystkich, którzy pałając niechęcią i wyuzdaną żądzą nieznającej granic wolności, dążą wszelkimi sposobami do tego, ażeby wszelkie prawa monarchii podkopać i obalić, a ludom niewolę pod pozorem swobody narzucić. Do tego to właśnie dążyły zbrodnicze marzenia i zamysły Wodejczyków, Begwardów, Wiklefitów i innych tym podobnych synów Beliala (*), którzy jako wyrzutki i zakaża rod

(1) Non defuisse vim numerorum, et copiarum, si hostes exterio agere voluissent. Hesterni sumus, inquit ipse. et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum... Cui bello non idonei, non prompti fuisse, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamus, si non apud istam disciplinam magis occidat liceret, quam occidere!... Si tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abrupissemus a vobis, suffudisset atique pudore dominationem vestram tot qualiumcunque amissio civium, immo et ipsa destitutio puniret. Procul dubio expavisset ad solitudinem vestram; quassisset, quibus imperaretis; plures hostes, quam civis vobis remansissent: nunc autem pauciores hostes habetis pro multitudine christianorum. Tertull. In Apolog. cap. XXXVII.